¹ Virgil. Æneid. VI. — ² Apud Sur. tom. v. die 24 Octobr.

³ Act. v.

123. « Et ductus est ad passionis locum (cum etiam ipsa luna in sanguinem conversa est) die tertio kalend. Septembris. Felix episcopus, elevans oculos in caelum, clara voce dixit : Deus, gratias tibi; quinquaginta et sex annos habeo in hoc seculo; virginitatem custodivi, Evangelia servavi, fidem et veritatem predicavi. Domine Deus cæli et terræ, Jesu Christe; tibi cervicem meam ad victimam flecto, qui permaues in aeternum; cui est claritas, et magnificentia in secula seculorum. Amen. » Hucusque Felicis Acta ex Gestis proconsularibus magna ex parte (ut apparet) accepta. In tabulis autem ecclesiasticis, nono kalendas Novembris, Felicis et aliorum natalis dies ponitur, in quibus loco Magaliani, Magdeliani legitur, hoc titulo : « Venusie in Apulia natalis sanctorum martyrum Felicis episcopi Africani, Audacti, et Januarii presbyterorum, Fortunati et Septimi lectorum; qui tempore Diocletiani a Magdeliano procuratore multis diebus vinculis et carceribus in Africa et Sicilia macerati; cum Felix nullatenus sacros libros juxta imperatoris edictum trahere voluisset, tandem occisione gladii consummati sunt. »

124. Urgente seivius hæc persecutione in Ecclesiam Africanam sub eodem proconsule Anulino, qui eam provinciam plurimis annis usque etiam ad tempora Constantini administravit, quamplurimi sunt coronati martyrio, quorum memoria e chartis excidit. Prædicatur vero mirifice inter alios insignes martyres Crispina clarissima femina, quæ Thebaste in Numidia sub eodem proconsule passa est, cujus frequenter meminit Augustinus¹; ejus natalitia dies nonis Decembris dicata est. Cui subjecerunt illi martyres Thagure in Numidia passi, Julius, Potamia, Crispinus, Felix, et alii septem. Sed et Marciana virgo in Casarea Mauritanica mirifice commendatur vite constantia et castitate, ejusque memoria quinto idus Januarii est adscripta; quam ad coronam secuti sunt decimo kalendas Junii Theodorus, Polius, et Euty-chius diaconi. At Carthagine inter alios insignes martyres coronata est martyrio Candida virgo, duodecimo kal. Octobris. Sed exciderunt, magno sane detrimento, Acta tum horum, tum etiam aliorum plurimorum, qui in eadem provincia passi sunt martyres; nulla quippe provincia adeo externorum incursionibus perinde atque Africa patuit, ut suis locis dicturi sumus.

125. Vigebat in Africa consuetudo his temporibus (quam in aliis quoque provinciis servalam credimus) ut, quamvis ingens esset martyrum numerus, ingravescente persecutione; non tamen absque delectu omnes qui passi essent, in ecclesiasticas martyrum tabulas inferrentur, neque passim cunctis deferretur honor atque cultus probatis tantum martyribus debitus; sub cujus enim Ecclesia aliquis martyrio vita functus esset, episcopus rem gestam ad primatem ejus provincie perferrebat: ille vero rur-

sum totius Africae primatem, nempe Carthaginiensem episcopum, de iisdem quæ gesta essent, magna diligentia admonerat; qui re accuratius considerata, et (ut puto) cum aliis quoque communicato consilio, decreverat enimam martyris cultus deberet impendi cuive denegandus esset.

126. Est de his plane exemplum Mensurii episcopi Carthagenensis, litteras rescribentis¹ ad Secundum primatem Numidiae, quibus illos interdixit honore martyrii, qui non divini Spiritus impulsu, sed temeritate quadam, nulla a persecutore facta interrogatione, se sacros habere codices, quos non essent daturi, profiterentur. Eadem quoque ex causa contra Cæcilianum, ejusdem Mensurii in Ecclesia Carthaginiensi diaconum, exarsit furor Lucillæ potentissimæ feminae; quæ cum ab eo argueretur, quod ante sacræ Euchariæ communicationem os cujusdam martyris nondum recepti exosculari soletur; magno furore in eum exarsit, nec destitit donec vixit (ut dicemus) cum mille modis lacessere, atque exagitare molestis; rem gestam in hæc verba narrat Oplatus²: « Cum Lucilla correptionem archidiaconi Cæcilianii ferre non posset, quæ ante spirituales cibum et potum os nescio cujus martyris, si tamen martyris, libare dicebatur, et cum præponeret calicem salutari os nescio cujus hominis mortui, etsi martyris, sed nondum vindicati; correpta, cum confusione irata discessit: Irascenti et dolenti ne disciplina succumberet, occurrit subito persecutionis enata tempestas. » Hæc Oplatus. Porro eam fuisse natione Hispanam, Augustinus³ affirmat; sed de ea plura ac sepe inferius.

127. Sed ad martyres in Africa passos redeamus. Coronati ibidem reperiuntur Paulus, Gerontius, Januarius, Saturninus, Successus, Julius, Catus, Pia, atque Germana; quoniam autem martyrii genere interierint, quoniam perierunt Acta, haud liquet. Sunt et alii, de quibus ex temporis ordine dicturi sumus anno sequenti. Certe quidem, cum omnes quæ erant sub Romano imperio Ecclesie constitutæ, hæc vehementer fuerint persecutione exagitatae, præ omnibus tamen sensit Ecclesia Africana jacturam, quæ nullo inquam remedio posterioribus temporibus redimi valuit, non quidem eade martyrum (nam id lucrum fuerat existimandum) sed quod complures episcopi impio parentes edicto sacros codices cum tradidissent, una simul conspirantes adversus pios, quos calumniis oppræsserant, schisma immortale conlarunt; id quidem Oplatus Milevitanus⁴, de iis quæ hoc anno sunt gesta agens, narrat his verbis:

128. « In Africa duo mala et pessima admissa esse constat; unum in traditione, alterum in schismate, sed utraque mala et uno tempore, et iisdem auctoribus videntur esse commissa. Debes ergo, frater Parmeniane, discere quod intelligeris ignorare. Nam ferme ante annos sexaginta, et quod ex-

¹ Aug. de Virg. c. 4. In Psalm. CXX. et CXXXVII. De verb. Dom. serm. 53. de Diver. serm. 39. c. 2.

¹ Apud Aug. in Brevic. Col. die 3. c. 13. — ² Oplatus. Milevitan. cont. Parmen. lib. 1. — ³ Aug. de Unitat. Eccl. c. 3. — ⁴ Oplatus. cont. Parmen. lib. 1.

currit, per totam Africanam persecutionis est devagata tempestas, quæ alios fecerit martyres, alios confessores; nonnullos funesta prostravit in morte, latentes dimisit illesos. Quid commemorem laicos qui tunc in Ecclesia nulla fuerint dignitate suffulti? quid ministros plurimos? quid diaconos in tertio, quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Ipsi apices et principes omnium aliqui episcopi illis temporibus, ut damno æternæ vitæ, istius incertæ lucis moras brevissimas compararent, instrumenta divinæ legis impie tradiderunt. Ex quibus erant Donatus Masculitanus, Victor Russicadiensis, Marinus ab Aquis Tibi-

litanis, Donatus Calamensis, et homicida. Purpurius Limatensis, qui interrogatus de filiis sororis suæ, quod in carcere Milei necasse diceretur, confessus est dicens: Et occidi et occido non eos solos, sed quicumque contra me fecerit. Et Menelaus, qui, ne thuriticasse a suis civibus probaretur, oculorum dolorem fingens, ad confessum suorum procedere trepidavit. » Hæc Oplatus. Erat hic concessus, conventus Cirtensis, ejus idem auctor paulo post meminit, nosque de eo mox dicemus anno sequenti, quo celebratus fuit.

Anno periodi Græco-Romanæ 5735. — Olymp. 270, an. 2. — Urb. cond. 1655. — Jesu Christi 302.

— Marcellini papa 7. — Diocletiani imp. 19. Maximiani Herulii imp. 17.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Constantius Cæsar IV.*, et *Galerius Maximianus Cæsar IV.*

2. *Decennalia Galerii Maximiani.* — Consulatus Constantii secundum tertiam regulam, Galerii juxta secundam; imperii enim Cæsarei decennalia dedit. Ex quo utriusque Cæsaris consulatu discimus, eos ante annum cxcxi Cæsaream dignitatem non obtinuisse; alioquin Maximiani decennalia ante hunc annum exhibita fuissent; cum nullum extet indicium, ea fuisse dilata. Ad hæc solemnia referenda quæ hoc anno Idacius in Fastis habet: « His consilibus vilitatem jusserunt imperatores esse. » Annis enim, quibus imperatores et Cæsares decennalia celebrarunt, eos erga populum liberales ac munificos fuisse in Dissertatione Hypatica ostendi.

3. *De persecutione indicenda deliberatum.* — Non tantum Baronius, sed et Petavius, in lib. de Doct. Temp., alique plures viri docti persecutionis Diocletianæ initium in hunc annum contulere. Verum liber Lactantii de Mortibus Persecutorum controversiam tandem diremit, et Valesii sententiam certam esse ostendit. Is in Notis ad lib. 8 Eusebii, causam anno tantum sequenti ceptam adeo solide demonstravit, ut mirum mihi acciderit, post ejus Notas in lucem emissas, inventos fuisse qui contrarium senserint. Hoc itaque anno *per totam hiemem* de Christianis persequendis actum. Lactantius enim postquam, cap. 10, de militum persecutione, quam anno cxcviii inchoatam esse diximus, egit: « Deinde, inquit, interjecto aliquanto tempore in Bithyniam venit hiematum (nempe Diocletianus): eodemque tum Maximianus quoque Cæsar inflammatus scelere advenit, ut ad persequendos Christianos insligaret, senem vanum, qui jam principium fecerat. Cujus

furoris hanc causam fuisse cognovi. Erat mater ejus deorum montium cultrix, mulier admodum supersticiosa. Quæ cum esset, dapibus sacrificabat pæne quotidie, ac vicariis suis epulis exhibebat, Christiani abstinebant; et illa cum gentibus epulante, jejuniis hi et orationibus insistebant. Hinc concepit odium adversus eos, ac filium suum non minus supersticiosum querelis muliebribus ad tollendos homines incitavit. Ergo habito inter se per totam hiemem consilio, cum nemo admitteret, et omnes de summo statu Reipublice tractari arbitrarentur, diu senex furori ejus repugnavit ostendens quam perniciosum esset inquietari orbem terræ, fundi sanguinem multorum. Illos libenter mori solere: satis esse si palatinos tantum ac milites ab ea religione prohiberet. Nec tamen deflectere potuit præcipitis hominis insaniam. Placuit ergo amicorum sententiam experiri. Nam erat hujus malitiæ. Cum bonum quid facere decrevisset, sine consilio faciebat, ut ipse laudaretur. Cum autem malum, quoniam id reprehendendum sciebat, in consilium multos advocabat, ut aforum culpæ adscriberetur quicquid ipse deliquerat. Admissi ergo iudices pauci et pauci militares, ut dignitate anteedebant, interrogabantur. Quidam proprio adversus Christianos odio inimicos deorum et hostes religionum publicarum tollendos esse censuerunt, et qui aliter sentiebant, intellecta hominis voluntate, vel timentes, vel gratificari volentes in eandem sententiam congruerunt. Nec sic quidem flexus est imperator, ut accommodaret assensum; sed deos potissimum consulere statuit, misitque aruspiceam ad Apollinem Milesium (hanc historiam narrat Eusebius, in lib. 2 de Vita Constantini, cap. 1): respondit ille ut divinæ Religionis inimicus. Traductus est itaque a

proposito. Et quoniam nec amicis, nec Cæsari, nec Apollini poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus est, ut eam rem sine sanguine transigi juberet, cum Cæsar vivos cremari vellet, qui sacrificii repugnasset. » Quæ sub finem presentis anni, non vero precedenti, ut existimavit Baronius, decreta. Persecutio itaque adversus milites anno cccxviii inchoata : « Deinde interjecto aliquanto tempore, annis nempe quatuor, Diocletianus in Bithyniam venit hiematum, » in urbem nempe Nicomediensem, quæ sedes regia erat, quo sub hujus anni finem se contulit, et ubi persecutio universalis adversus Christianos destinata fuit.

4. *Causa persecutionis vitia Christianorum et antistitum discordiæ.* — Baronius Eusebium reprehendit, quod persecutionis causam in Christianos jam turpiter moribus depravatos, et in episcoporum discordias rejecerit. Verum cum schisma Meletianum, quod Baronius in annum trecentiesimum sextum differit, anno trecentesimo vel trecentesimo primo, ut infra ostendamus, contigerit, Eusebius hac in re omni culpa vacat. Hæc Eusebii verba : « Cum ex nimia libertate in negligentiam ac desidiam prolapsi essemus; cum aller alteri invidere atque obtractare crepisset; cum inter nos quasi bella intestina gereremus, verbis tanquam armis quibusdam hastisque nos metuo vulnerantes; cum antistites adversus antistites, populi in populos collisi, jurgia ac tumultus agitent; denique cum fraud et simulatio ad summum malitiæ culmen adolevisset: tum divina ultio levi brachio, ut solet, integro adhuc Ecclesie statu, et fidelium turbis libere convenientibus, sensim ac moderate in nos cepit animadvertere; orsa primum persecutione ab iis, qui militabant. » Hæc Eusebius de discordiis antistitum nobis ignotis, quæ militum persecutionem precessere: hæc vero de schismate Meletiano, quod aliquot annis post militum persecutionem excitatum Eusebius insinuat, scribit: « Cum vero sensu omni desituti de placando Dei numine ne cogitarem quidem; quin potius instar impiorum quorundam res humanas nulla sollicitudine ac providentiâ gubernari rati, alia quotidie crimina aliis adjiceremus, cum pastores nostri preta religionis regula, mutuis inter se contentionibus decerarent, nihil aliud quam jurgia, minas, emulationem, odia ac mutuas inimicitias amplificare studentes; principatum quasi tyrannidem quamdam contentissime sibi vindicantes: tunc demum juxta dictum Hieremie, obscuravit Dominus in ira sua filiam Sion, et dejecit de cælo gloriam Israel, etc. » Valesius in Notis Eusebianis ad hæc verba, « principatum quasi tyrannidem quamdam contentissime sibi vindicantes, » ait: « Dum scilicet episcopi inter se certant de honoris prærogativa aut de finibus parœciarum suarum, » quia scilicet is non magis ad præfatum schisma, quam Baronius, animum adverterat; quod tamen jam in Ægypto grassatum esse infra demonstrabimus. Ex citatis etiam Eusebii verbis liquet, deceptos esse viros doctissimos, qui auctoritatem, Lactantium citatum indicare, militum per-